
Abstrakt 
 

V práci popisuji vývoj pražského vinařství od jeho počátků až do roku 1848 a ukazuji, 

jak bylo zásadním způsobem ovlivněno přírodními a společenskými podmínkami. V úplných 

počátcích vinařství se zabývám šířením pěstování révy a rozvojem vinařské kultury v celých 

Čechách. 

Z přírodních podmínek věnuji nejvíce prostoru vývoji klimatu a zmiňuji dopady 

klimatických změn nejen na vinařství. Ze společenských podmínek mělo na pražské vinařství 

největší dopad právo. Zabývám se prameny českého horenského práva, ale zejména rozebírám 

nejdůležitější právní listiny, které rozvoj vinohradnictví determinovaly. 

Jedním z nejvýznamnějších období pro vinařství v okolí Prahy byla doba panování 

Karla IV. Zabývám se jeho plánem rozsáhlé výsadby vinohradů okolo Prahy a rozebírám 

nejen jeho dopady, ale uvažuji o záměrech panovníka a důvodech, které ho k tomuto aktu 

vedly. 

Na příkladu Dejvic ukazuji, jak vinařství ovlivnilo charakter dřívějšího okolí Prahy 

v mnoha ohledech. Pro ilustraci uvádím i příklady vývoje několika vybraných dejvických 

vinic, na kterých jsou vidět konkrétní dopady obecně zmiňovaných dějinných událostí. 

Pokouším se také nalézt odpověď na to, proč a jakým způsobem dejvické vinařství 

zaniklo. 


